
 

 
   Jaguaribe, 13 de Março de 2009                                                                                                   Edição Nº: 517 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2009.02.10.02 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: 

Contratação de mão-de-obra destinada aos serviços de limpeza, desobstrução, 

recuperação e manutenção dos canais de drenagem e esgoto da Sede do Município 

de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: CONSTRUTORA QUEIROZ E 

HOLANDA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Êmile Emanuele de 

Queiroz. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 104.301,40 (cento e quatro 

mil trezentos e um reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

06/03/2009 à 31/12/2009. ORIGEM DOS RECURSOS: Próprios. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0025.2.023. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de março de 

2009. Jaguaribe/CE, 13 de março de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 067.1 DE 13 DE MARÇO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39,  da 

Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo 

Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor da Educação 

Básica I, Símbolo PEB-I, Referência 1, para a classe de Professor da Educação 

Básica III, Símbolo PEB-III, Referência 9, a servidora Maria Ijanete Fernandes, 

do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de 

Jaguaribe.  Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra 

em vigor a data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, em 13 de Março de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 67.2 13 DE MARÇO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61, Parágrafo Único, 

da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, Plano de Cargos e Carreiras do 

Magistério do Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Ana Cláudia Jales de Lima Lemos, Matrículas 011092-

2/091624-2, Professora PEB-III, Referência 9, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, deste Município, a gratificação de Incentivo – 7% (sete 

por cento) sobre o seu vencimento-base, em virtude da mesma ser portadora  de 

Título de Pós-Graduação. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 

Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º; Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de Março de 2009. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº137/2009  

JAGUARIBE, 13 de março de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES LIMA, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$ 50,00 

(cinquenta reais) referente às Diárias no período de 13/03/2009, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1  (uma ) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 

de março de 2009.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2009.02.20.01 - OBJETO: Aquisição de pneus, câmara-de-ar e protetores 

destinados aos veículos das Unidades Administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe – CONTRATADA: FRANCISCO VALDIR 

CHAVES ME – ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Valdir 

Chaves – VALOR CONTRATADO: R$ 197.770,00 (cento e noventa e sete 

mil, setecentos e setenta reais) – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe – ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 12 de março de 2009 a 31 de 

dezembro de 2009 – DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de 

março de 2009. Jaguaribe-CE, 12 de março de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes – Prefeito Municipal de Jaguaribe. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 


